
o 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°155 1 FORTALEZA, 20 DE AGOSTO DE 2018 125 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2018.08.14.004. A Comissão Permanente 'citaç 
da Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessas t

w. 
 .  

de Tomada de Preços N°2018.08.14.004, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca - Localidade de Sitio Socorro d 
conforme Termo de Compromisso como Ministério da Integração Nacional, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Massape 
CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 05 de setembro de 2018 (05/09/2018), às 08:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Massapê/CE, 17 de agosto de 2018. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da 
CPI— 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz. Secretaria de Educação. divulgação resultado após a interposição de recursos da Habilitação. 
Tomada de Preços N° 2018.06.14.002. Com  objeto: Contratação de empresa para reforma da EMEF Ernesto Gurgel Valente. A Presidente da Comissão de 
Licitação do Município de Aquiraz toma público o resultado da Tomada de Preços acima citada, alterando o resultado anteriormente divulgado, ficando desta 
forma: Empresas Habilitadas: J4 Construções e Serviços EIRELI ME; Nascente Construções LTDA —EPP; Constutora Silveira Lima LTDA; LC Projetos 
e Construções LTDA, WRV Projetos e Construções LTDA EPP e Newfort Construtora e Prestadora de Serviços LTDA ME. Empresas Inabilitadas: FCS 
Construções e Serviços EIRELI e Montebras Serviços EIRELI EPP. A abertura dos envelopes propostas de preços da licitação acima fica marcada para o dia 
29/08/2018 às 15:00hs. Aquiraz - CE, 16.08.2018. Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Extrato de Contrato N° 2018.06.11.01. Contratante: Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo. 
Contratada: Arquitetos Associados Delberg P. Leon S/S, CNPJ N° 07.944.119/0001-6 1. Objeto: contratação da prestação de serviços especializados de 
elaboração de estudos e projetos para urbanização das margens do Açude Orós-CE, conforme Contrato de Repasse N° 842235/2016/MCIDADES/CAIXA, 
Processo N°2651.1037169-69/2016, tudo conforme especificações do anexo 1-Procedimento Licitatório: Tomada de Preços N°2018.06.11.01. Valor Global 
Contratado: R$ 174.959,17 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove reais e dezessete centavos). Prazo de Execução dos Serviços: 120 
(cento e vinte) dias. Dotação Orçamentária: 0501.15.122.0402.2.007. Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Assina pela Contratante: José Beserra Gomos 
(Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Rodrigo Ponce de Leon. Data da Assinatura: 17.08.2018. José Klériston Medeiros Monte Junior - 
Presidente da CPI— 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 2008.01/2018 - A 
Comissão de Licitação do Município de Tururu-CE comunica aos interessados que no próximo dia 06 de Setembro de 2018, às 09h30min, estará abrindo 
Licitação na Modalidade Tomada de Preço N° 2008.01/2018, cujo Objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de conclusão da 
Construção do Centro do Artesão no bairro Estação do Município de Tururu, conforme replanilhamento realizado pelo Município de Tururu, 
Objeto do Convênio N° 799305120131 Ministério do Turismo / Caixa. O Edital completo estará à disposição de 08h às 12h, no endereço da Comissão de 
Licitação à Rua Raimundo Salviate, N°282, Centro. Tururu-CE, 20 de Agosto de 2018. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

o 

ESTADO DOCEARÁ— PREFEITURA MUNICIPALDE MARANGUAPE— EXTRATO DE CONTRATO—TOMADA DE PREÇOS N°06.02012018-
TP— Extrato referente ao Contrato N° 06.18.08.15.001, firmado entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e a Empresa VAP CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ N°00.565.011/0001-19, com o VALOR GLOBAL de R$ 284.091,45 (Duzentos e Oitenta e Quatro Mil, Noventa e Um Reais e Quarenta 
e Cinco Centavos), referente à Tomada de Preços N° 06.020/2018-TP, que versa acerca da Pavimentação e drenagem da estrada que liga o Distrito de Boa 
Vista a CE —065 no Município de Maranguape-CE, conforme Projeto Básico e demais anexos do Edital. Maranguape-CE, 15 de Agosto de 2018. Raylse 
Rafaelle Jerônimo Lima - Presidenta da Comissão Central de Licitação e Pregões. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 009/2018/TP. A Comissão Permanente de 
Licitação torna público para conhecimento dos interessados que no dia 05 de setembro de 2018 às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada à Rua Deocleciano Aragão n° 15, Bairro - Centro, em sessão pública, estará recebendo os envelopes de habilitação e propostas de preços da TP 
acima. Objeto: Contratação de serviços de pavimentação em pedra tosca s/ rejuntamento (agregado adquirido) em diversas ruas na sede do Município de 
Novo Oriente - CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08:00hrs às 1 3h:00hrs ou no endereço eletrônico 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Novo Oriente - CE, 17 de agosto de 2018. Francisco Olavo Rodrigues - Presidente/CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°06.002/2018 - TP. O Presidente da CPL de Chaval/ 
CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de setembro de 2018 às 09h00min, na Sede da Comissão localizada na Rua 
Ten. Manoel Olímpio, SfN, Centro, Chaval - CE estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de construção de conjuntos sanitários, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do 
Município de Chaval/CE, conforme especificações do Anexo 1 do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda-feira à sexta-feira no 
horário de 07h30min às 13h30min. Chaval - CE, 17 de agosto de 2018. Francisco Junior Pereira Araujo - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Políticas para a Saúde - Aviso de Pregão Presencial N° 07/2018-SESA. O 
Governo Municipal de Campos Sales comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h00min do dia 30 de Agosto de 2018, na sala de reuniões 
da Comissão de Licitação, sito à Travessa Vicente Alexandrino de Alencar, s/n° - 1° andar - Bairro Centro - Campos Sales—CE, a proposta de preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial n'07/201 S-SESA - Aquisição de Equipamentos Odontológicos para Equipe de Saúde Bucal. O edital 
poderá ser obtido junto a Pregoeira, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Campos Sales-CE, 
17 de Agosto de 2018. Carta Maria Oliveira Timbó - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2018.08.14.002. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital de Tomada de Preços N° 2018.08. 14.002, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de Unidade Básica de Saúde - Localidade de Mumbaba 
de Baixo, conforme Proposta n°07598.691000/1100-08 com o Ministério da Saúde, junto a Secretaria de Saúde do Município de Massapê/CE, conforme 
projeto(s), que se realizará no dia 04 de setembro de 2018 (04/0912018), às 08:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público. Massapê/CE, 17 de agosto de 2018. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPI— 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira-CE, comunica 
aos interessados que no próximo dia II de Setembro de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N°. 2018.08.03.01, 
cujo objeto é a contratação de Instituição de Ensino Superior ou conveniada para organização e realização de Concurso Público junto à Câmara Municipal 
de Lavras da Mangabeira. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 1 1h30min no endereço da 
Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira à Rua Monsenhor Meceno, s/n, Centro. Lavras da Mangabeira - CE, 16 de Agosto de 2018. Presidente - 
Raimundo Magalhães de Lima. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Políticas para a Saúde - Aviso de Pregão Presencial N° 08/2018-SESA. O 
Governo Municipal de Campos Sales comunica aos interessados que estará recebendo até às 14h00min do dia 30 de Agosto de 2018, na sala de reuniões 
da Comissão de Licitação, sito à Travessa Vicente Alexandrino de Alencar, s/n° - 1° andar - Bairro Centro - Campos Sales—CE, a proposta de preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 08/2018-SESA - Aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos. O edital poderá ser 
obtido junto a Pregoeira, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tce.ce.gov.br/iicitacoes. Campos Sales-CE, 17 de Agosto 
de 2018. Cada Maria Oliveira Timbó - Pregoeira. 

-10 
FSC 

MISTO 

9~490 1 

FSC'C1231 



o 
o. 
o) 
o 
o- 
LI) 
o 

-o 
u) 
ri) 
o 
O) 

-o 
(o 

(o 
a) 

-o 
(o 
O 

(o 
a) 
o 
a) 
E 
(o 

-o 
> 
a) 

-o 

ri) 
(0 
ri) 
C) 
E N

ã
o
  u

se
  e

sc
a

d
a

s  
o

u
  

o 
0 
LU 
o P

re
p
a

i  

L/) 
<o 
<1) 

<o 
o 
o) 
o- 
li) 
a) 

E o 
O 

(o 
(1) 
(o 
O 

tu 
o 
O 

ri) 
O 
o U 

(1) 

ai 
<1) 

E 
(D 
(/) o 
(o 

ri) 

O) 
a) 
L. 

cl) 
o 
a) 
E 
co 

-o 
> 
C) 

ri) 
o 

a) 
(O 
o 
o 
O 

o LLJ 
U LL 0  

000 

LU 

 

() 
a) 

o 
E 
a) 

o 
o- 

ri) 
(0 
0 
co 
U 
o 
> 
o 
o- 
(1) 
(0 

ccc 

o 
(o 

E o 
L) 

co 
(o 
(o 
(J 

- 

o 

-co 
U) 
o 

G. 

 
-c 

(o 

a) 
<-o 
(o 
-c 

o 

O) 
0) 

(o 
o 

co 
O 

-O 
o 
0) 

E 
a) 

L. 

O 
a) 
<o 

a) 
co 
o-

co 
E 
a) 

O 
a) 
o 
ri) 
a) 
L-
U  

w 
z 
4 

c/J 
o co 

> 
a) Ln ru 

(T3 
cii 

(/) 
(o 

=
( 00 1) 

(na) 
(0 -D 

(1) 
O) 
o 
O o 
o o 
0) 
o 
a) 

f#D 

cc; 
a) 

O 
O) 

0) 
O  

o 
co 
0I) 
o 
o 
co 
co 

o 
o 
E 
a) 
o 
O 
CU 

a) 
co 
co 
a) 

O,  co 

ri) 
oco 
o< 
OCO 
00 

co 
CO 

Cn 
a)C, 

ict  
co 

0 0  
a) 0  

E 
CO 
O 
O) 
CO 

o 
<CO 
0< 
co 
o 
co 
0< 
W 
O 
00 
CO 
E 
O 
CU 

O o 

coco 

cOO 

o <CO 
0<0 'O 

r. 
 

0) 00 
0.0 
Ct 
aja) o 
0<  a) 

o 
a) 1<< 

0) 
00 -o 0< 

0   <CO <0 
Ct  0< O 

CU 

ci) 
o U 

 
o 
1 
o- 
tu 
'o 
(o 
o 
a) 
-o 

o 

O 
a) 

a) 
ti) P

ro
cu

re
  á

re
a

s  
Li

vr
es

  

M
a

nt
e
n

h
a
  a

  c
a

lm
a
  

1—
LU 

 
4 

O 
00 
O) 

cl) 
-o 

o 
o 
E 
O) 
o 
o 
a) 

o 
CO 
O 
O 
a) 

a) -o 

O) 
-o 

o 
a) 
O 

'O 
Z 
o -o 
a) 
O) 

0.-O  
LO 

00 
O <co 

'O) 
oco 

<CO O 
o' 03 

a
le

rt
a
  F

ra
n

c
is

co
  

o -0 
O 

00 0  
ajo 

a) 
O 

o 
o 
O 
O 
0.0 
a) 
(1) 

'0 
o 
co 
a) 
L) 

C)  
O 

co 
o 
O 
0) 

co 

0.) 

co 

co 
o 
O) 
O 

co 

co 
.0 
cij 
0 

D
ef

es
a  

C
iv

il  
20

18
 n
o

v
e  

o 

 

E 
a) 

coca 
-o 
o 
o 
0.0 

o 

coo 
w co 

o .0 
O CO 

'O '- 

CO 
O 

Ct 

 

o 
O 

co 
O) 
O 
o 
E 
o) 
O 

co 
o 

co 
kZ 

 
o 
O 

E 
a) 

O 
co 
01- 
a) 

co 
O 
Co 
M. 
CO 
E 
O 
a) 

o 
O 

O 
O) 
W 

O 
O 
a) 
O 

O) 
-o 

O 
O 
co 

-O 
o 

CO 

E 
o 
O 

CO 
O 
O 

<o 
O 
a) 

O) 
O 
O) 

Co 
a) 
O 
O 

O 
o 
00 
o -o 
CO 
O) 
co 
o 
0) 
co 

co 
co 
O co 
C) 

co 
O 
co 
O 
co 
0.0 
O) 

a) 

co 

O 
o 
O 
O 
a) 
a) 
co 
co 
co 
00 
o 
a) 
O 
O' 
Co -o 
O 

.0 
E 
Co 
co 
O 
co 

E 
a) 

o o 
C 

E 
a) 

o 
<-<o 

tr
em

o
re

s.
  

a) 

co 
U 
O <a) 
O 
L. o o 
a) -o 

(1) 
Ui 

() 

W -o 
CO 

CO 
co co 
co 
a) -o 

'a) 
Co 
M. 
co 
O 
CU 

'O 
o 
co 

o 

00 
<co CL) 0< 

>0 

00 
0< 

0a) 
O 
o 0<'O  

0OO) <E 

C:)  
-00 

04 cci O O 2  

a) 0 O O) O 

O O)  "zm t4 00 aj  
'O 

- E 
O 0< co -o -- O - aj O OCc, 

aj LODO Ct 
E ---CU o o o 

00 0< CO 

0 0'O Cn - 
-- - o 

E z 5 -Ow 

E 
0) 
co 

0«) 
O -o 
M 
O 
co 
O 
o 
O 

E 
a) 
O 
a) 
CO 
Co 
O 

d 
O 
O) 
E 

<O 
O 
a) 

O 

o O 
oco 

CU fw 
CO 

• 0.00 
00) 

- 0 c 
0 0)  

CO 

CO  O- 
00 
CO(Uc 

CO co 
Qa) Ct 

co 
E 

0) --
cá 

 
O 
cOO) 
M. 
COO 
o co 
'O co 
r_ 0) 
co -o 

cr 
 

Ct O 
CO 

00 

0/) 
O 
0) 
O 

a) 

a) 

O 
O 

O) 
O 

o 

CO 

CO O' 
W 
coa) O) 
O co -o 

cO 
O 
O 

'O co 
O 
a) 

'O 
O 
o 
o 
L) 
co 

'rd  
a; 

o E o O) co CO  

O 
N- 0 O 

O) O LI 
CU 'O o - O) O) O' Oco 

° 0)0 
O o O LCD Cri c 

o c- ica co  Ç..4 

2 0 CU •; 
CO 

o ° O O 0 

E-O 0 -<  o 
COC) 0 C/)coCO 

CU  

<COO = -c  -r, 
0/) CO 
cO - 

 
--

-o - CO 
OCO 

00) 
C)  V)  
0O 
COO 

co 

1 CO 1 
'co O O co 

C.) o 

E 0< o 
0<00 

0/) E O 2 
0) 00 

- O CU  <O
Ct 

-o--co o O  9 co 

o co 
U  

E CO 

co -o co 
o 
-o 
O 

 
O o 00-0  

co 
co c 

4- 
a) -0  

11 
- 

co 
0.0—
o   

o CO 
..? 
0/) 

CU M 

WZCC3 =—M 

IIIfl 
Ir ? a& 

:o«o- 
5 O CI-

W C>,d-ir CO sem Ui  

0w") mm
w o e 

ci. 
o0 - ao o 

o) O Z = 

 ze

CM 0

o 

< Oc<)CV- ; 

010 0<) 

CL 
0°:-  0 Z <  
:0; ori Õzcl- 

.92 ou 

 

z- 0 -o 
<o)  ri b t<- «L O 

o 

a 
< 5. 

ccz5-•cio O 

- 

o 12. CL 

00,2  g-° r:< 
05-.E<{$: 5-04 

w.)XC3aw0- 

Q O0< 
eu a° = 

00 

C2 o 2 li 

DO 

-o--- 

<1  rj 

00) Q- r41j0. 

o -00-8 °- 

cco - In.  .5-0.0 10 
0<)<  

0 

gO z-o  

C2  w 
 

1-
cv -o - -o 

-
Ui 2 00 

a 8 — 

-E 
o 

o Eca
5 o EO- o

o  

o; 

£L 0ç7220>- 

-0 = 10 2.D.0  0 

8o' E 
#; 

c
O.ri-8

100m0 0  rá- 2 
 

30 

 

tLeo t 

 

x Ir o 

<nO o  5 'o 5501 o 
20. CL2!  

<U) <G-1  à °< 
uc- 

35 uh-io 
?01i Ewo<- 

CP o 

oy 5-0 -<

De  o 

 g w  1>  E&< 
CO-o 3°O < °'z-9  8 >100<00 O 

- >°-8-5 
-. a - - 
<2-o! E5-a 3. 5-
-Oo<5o 
w C>2 3QOw 
QUJ 

<° 2 -1-<2oo 
5<100301 5 
zolVo9 <8« 
015 ' oYOO .0 

0:0< o  o, o5< 

T1 
u<5 - 3 z 30 
00< 800< 

15000 

-<o -so a0a_ 
0 Z 

0 CL 1' 
O0  

te 

°-5°-  

-10 E E O«) 
to ÇA 

UJ01Q)ÜO-0 D 

<-a 
LU 8•I 
001 «(j 0< 

<°2 



   

N° 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 Diário Oficial da União — Seção I.SVN /677-7069 237 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE APOST1LSMENTO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N 
065/2018-SECOMP Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
N 065/2018-SECOMP CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Sobral-CE, representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos o Sr. David Machado Bastos. CONTRATADA: 
GLOBAL SERVIÇOS E NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, 
representada pelo Sr. José Milton Anastacio Alvos Junior. OBJETO: 
Primeiro Termo de Apostitamunto ao Contrato N" 065/2018-
SECOMP, sob a Modalidade de Pregão Eletrônico N I03/2018. 
SECOMP/CPL para Contratação de empresa especializada para a 
realização de serviços de confecção de placas (fornecimento e 
montagem) com objetivo de sinalizar os pontos turísticos de Sobral - 
Lote 01, tendo em vista a necessidade de incluir nova dotação ao 
Contrato eia tela, qual sa 
2501.15.451.040.2170.33.90.39.00.01.01.18 (Recursos Federais). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 2018. DATA DA 
PUBLICAÇÃO: 17 de agosto de 2018 Talos Diego de Meneios-
Coordenador Juridico da SECOMP. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 103/2018-SECOMP/CPL Extrato de 
Contrato N 065/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Sobral-CE, representado por seu Secretario de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos o Sr. David Machado Bastos CONTRATADA: 
GLOBAL SERVIÇOS E NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA. 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o N1  I9.293.025/0001-59. 
representada pelo Sr. José Milton Anastacio Alvos Junior. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de 
confecção de placas (fomecinxito e montagem) com objetivo de 
sinalizar os pontos turísticos de Sobral - LOTE 01. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico N' 103/2018-SECOMP/CPL. VALOR: ES 
16.999,71 (Dezesseis Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e 
Setenta e Um Centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: JOSÉ STÊNIO 
ARAUJO MENDES PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será de 180 (Cento e Oitenta) dias corridos. contados a partir da sua 
assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução será de 
120 (Conto e Vinte) dias corridos, contados a partir do recebimento 
da primeira Ordem de Serviço. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos - 
Jose Milton Anastacio Alvos Juntar - representante da GLOBAL 
SERVIÇOS E NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA. DATA DA 
ASSINATURA 31 de julho de 2018. DATA DA PUBLICAÇÃO: 17 
de agosto de 2018. Talos Diego e Menezes - Coordenador Jurídico da 
SECOMP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 8.06.01/2018-PE 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de 'flanguá vem 
informar que no Edital do Pregão Eletrônico N 08.06.01/2018-PE, 
com o seguinte Objeto contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de locação de s eiculos destinados a diversas 
Secretarias do Município de Manguá foi feito um adendo modificador 
que altera o Termo de Referencia do Edital em teta, Alterando a data 
de Abertura das propostas para o dia: 30/08/2018 às 08h:30m (horário 
de Brasilia) no sítio wwwlicitacoes-e.com.br. As demais cláusulas 
continuam inalteradas. 

Tianguá-CE. 17 de agosto de 2018 
FELIPE MOITA LEÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N 2008.0112018 

A Comissão de Licitação do Município de Tururu-CE 

comunica aos interessados que no próximo dia 06 de setembro de 

2018. às 09h30min, estará abrindo Licitação na Modalidade 

Tomada de Preço N' 2008.01/2018, cujo Objeto é a Contratação 

de empresa para executar os serviços de conclusão da Construção 

do Centro do Artesão no bairro Estação do Município de Turuni, 

conforme replanilhamento realizado pelo Município de Tuninj 

Objeto do Convênio ?-P 799305/2013 / Ministério do Turismo / 

Caixa. O Edital completo estará á disposição de 118h às 12h, no 

endereço da Comissão de Licitação à Rua Raimundo Salviate, N 

282, Centro. 

Tururu-('E. 17 de agosto de 2018. 

JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidente da ('omissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

AVISO DE CHAMARA PÚBLICA N 1/2018-DISPSMS 

Objeto: Aquisição de Gêne'os alituenticios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural. Destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 
responsabilidade da Secretaria de Educação, do Município de 
Uruburetama/CE. Com  o -alor Global de P3 185.219.10 (cento e 
oitenta e cinco mil duzentos e dezenove reais e dez centavos). Foi 
Ratificado, a Dispensa de Licitação na forma da Lei N. 8.666/93 e 
no ao. 14, § 1' da Lei Federal n' 11.947/2009. 

Urtàsureiama-CE. 14 de maio de 2018. 
KATIA MALENA SAMPAIO CAMPELO 

Secretária Municipal da Educação 

ESTADO 1-0 ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUN:CIPA[, DE ALFREDO CHAVES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO F RESENCIAL N" 3612018 

PROC. ADM N' 6906/2017. 
CREDENCIAMENTO: Dii 30/08/2018 das 118:30h às 09:001v 
ABERTURA: Dia 3010812( 18 ás 09:iX)h. 
OBJETO: Aquisição de eqipamentos odontológicos para aiender as 
estratégias de saúde da fajailia (Sagrada Família/Aparecida/São João 
de Crubixá) e Pronto Aten.iimenio Klinger Minassa. 
AQUISIÇAO DO EDITAL: A partir do dia 17/08/2018, no Setor de 
licitações da PMAC ou pelo sue: wsvw.alfredochaves.es.gov.br  

SILVSNIA REGINA MODOLO BENINCA 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO 

FORNECIMENTO N 18/2018 Processo n. 2957/2018 
Contratante' Municipio de Azacnni, representado pela Secretaria de 
desenvolvimento Social e rabalho. Contratada Mede tnfo Senicos 
LTDA ME. Objeto. Aquis cao de estabilizadores, tendo em vista a 
firmatura do comerão de n. 141820/2016, minisierio do 
Desenvolvimento Social M)S. programa SICONV 55000201 160(8)8-
confonne especificacoea constantes do anexo 1 Formuiano 

Especificacoes e Cotacao de Preces e Anexo tI Termo de Referencia 
e Planilha Oracameniaria Estimativa do Pregao Etetronico n. 
099/2018, parte integrante deste contrato para todos os efeitos, 
independente de transcricac. Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data 
de sua assinatura. Valor 'total: ES 1.690,00 (Um mil seiscentos e 
noventa reais). Data da assinatura: 03/08/2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DE BAIXO GUANDU/ES 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PROCESSO n' 2.111/2018. CHAMADA PÚBLICA N' 4/18. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimenticios da Agricultura 
Familiar- PNAE. 
Fund. Legal: Resolução CD/FNDE is' 026/2013. Resolução 
CD/FNDE tf 004/2015, pela Lei n' 11.947/2009 e pela Lei Federal n' 
8.666/1993. 
01-Contrato N' 077/2018 -Ronaldo Liebmann, CPF N" 001,460,907-
05, Valor Global: RS1.590,00 - Prazo Vigência: 31/12/18 
02-Contrato N' 078/2018 - Adilson Vieira de Soara. CPF N' 
030.935.607-56. Valor Global: R.S18.390.00 - Prazo de Vigência: 
31/12/lI 
3- Contrato N 079/2018, Nelcides Siqueira, CPF N 471.626.197-
20, Valor Global: R53.620,00 - Prazo de vigência: 31/12/18 
4- Contrato N 080/2018 - Reinajdo Pereira, CPF N 071.873.847-
02. Valor Global :R516.497 50 - Prazo de vigência: 31/12/18 
5- Contrato Nr 081/20 8 - Hettel Cassoli Zuinach, CPF N' 
151.242.987-23, Valor Gbbal: P3572000 - Prazo de vigência: 
31/12/18 
6- Contrato N' 082/2018- Cladirlei da Silva, CPF N' 091.828587-
99, Valor Global::RS5.720,J0 - Prazo de vigência. 31/12118 
7- Contraio N" ))83/201ç -Maria Aparecida G. Schulz, CPF N 
027.603.307-88. Valor Global : RSI2.911.11 - Prazo de vigência: 
31112118 
8- Contraio N" 084/2018 - Eni Caetano Bltgsk, CPF 1')' 127.342.437-
92, Valor Global: R$12.822.11 - Prazo de vigência. 31/12/18 
9- Contrato N' 085/20111 - Sits'ana Blunk de Soara. CPF N 
129.069.527-02. Valor Glc.bal : R$12.I22.11 - Prazo de vigência: 
31/12118 
lO- Contraio N 086/2016 - Adriana Btunk de Souza, CPF N 
056,081,327-93, Valor Gbbal P31282211- Praia de vigência: 
31112/18 
tI- Contrato N' 087/201( - Sintia Rodrigues Portugal. CPF N' 
115,404 137-99. Valor Global: RS12.822.lt - Prazo de vigência 
31112118 
12- Contrato N1  088/2018 - Eliana Bltask, CPF N 072.118.607-66, 
Valor Global 1(312.322,11 - Prazo de vigência 31/12/18 

13- Contrato 1')" 089/2018 - Dalsa Btunk Von Iield, CPF 1')' 
127.342.487-51, Valor Global: P31282211 - Prazo de vigência: 
3 1/12/18 
14- Contraio N 090/2018 - Almiro de Oliveira, CPF N' 782397.187-
34, Valor Global: P31996595 - Prazo de vigência: 31/12J18 
IS- Contraio N 091/2018, Rudio Pieper. CPF N 069209426-15, 
Valor Global: R519.965.95 - Prazo de vigência: 31/12118 
ló- Contrato N' 092/2018 - Juarez Moratti. CPF N 282.162.887-M, 
Valor Global: RS5.687,20 - Prazo de vigência. 31/12118 
17-Contrato N' 093/2018 - Jose Jacimar Klippet, CPF N' 
031.005.187-80. Valor Global: 11S8.807,20 - Prazo de vigência. 
31112118 
18- Contrato 1-r 094/2018 - Osmar Vieira, CPF N 031.542.937-28, 
Valor Global: P3360000 - Praia de vigência. 31/12/18 
19- Contrato N 095/2011 - Marcela Z. Krohling de Soara. CPF N' 
115.5)8)877-39. Valor Global: 1153.672.0() - Prazo de vigência: 
31112/18 
20- Contraio N" 096/2018 - Evanilza Z. Lick Jabtonovski. CPF N' 
089.782.777-56, Valor Global: R$4.284.00 - Prazo de vigência: 
31112/18 
21- Contrato N" 097/2018 - Pocidoni de Barros. CPF ('1' 085.124497-
13, Valor Global: 1(52.076.00 - Prazo de vigência: 31/12/11 
22- Contrato ('4'09912018  - Irias Ktipel Z de Brio. CPF N' 
045.688.887-00. Valor Global. R$3.672.00 - Prazo de vigência: 
31112/18 
23- Contrato ('4' 099/2018 - Antonio Marcos de Oliveira. CPF ('4' 
077618.677-98. Valor Global: P3122400 - Prazo de vigência 
31/12/18 
24- Contrato ('4' 100/2018 -Airton de Oliveira. CPF ('4' 754.168.327-
20, Valor Global: 1(51.224.00 - Prazo de vigência: 31/12iI8 
25- Contrato N' 101/2018 - Kliton Andrade, CPF W 075.830.887-63, 
Valor Global: R5I.224.00 - Prazo de vigência. 31/12/18 
26- Contraio N' 102/2018 - Celio Schneider. CPF N 955.122.097-87, 
Valor Global: P3122400- Prazo de vigência. 31112118 
27- Contrato N' 103/2018 - Ana Maria Sibel Gersásio Etler, CPF N" 
109.962.107-09. Valor Global. P344040)) - Prazo de vigência: 
31/12118 
28- Contrato N' 104/2018 - Julia Pedrini Machado, CPF ('4' 
109.069,227-45. Valor Global: R512.000.0() - Praia de vigência 
31/12118 
29- Contrato N' 105/2018 - Jeckson Tressmann. CPF N' 
138.650.687-74. Valor Global R512.375.00 - Praia de vigência 
3111228 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N 11/2018. 

O Fundo Municipal de Saúde de Boa Esperança/ES, através 
de seu Pregoeiro, no cumprimento das Leis 10.520. 8.666193 e Leis 
Complementares, toma público aos interessados que realizará o 
seguinte processo ticilatório: 

- Pregão Presencial n' 01112018 
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos automotores O km. 

tipo passeio, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Boa 
Esperança - ES. em atendimento a Proposta de Aquisição de 
Equipamento is' 11431.661000/IIX0-08. 

Data de abertura: 04/09/2018. 
Credenciansento: 08h:30min às 091t:00m,in 
Abertura da Sessão: 09h:1omin 
A documentação completa do edital poderá ser examinada e 

adquirida na sede da Prefeitura Municipal, a partir da dais da 
publicação deste aviso, no horário de 071L30min às llh:30min, 
através do telefone 27 3768 6531, sire svsvwboaesperancaes.gos'.br 
ou e-mail: gesiaopregoer'lboaesperanca.es.gov.br 

Boa Esperança/ES. IS de agosto de 2018. 
JOÃO FLAVIO ZOTELI AREIA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 212018. 

O MUNlCtPIO DE BOA ESPERANÇA-ES, no cumprimento 
da Lei 8.666/93 e Leis Complementares, toma público a todos os 
interessados que realizará às 13h 30mtn do dia ((4 de setembro de 2018. 
em sua sede na Avenida Senador Eurico Rezende, o' 780. Centro, Boa 
Esperança - ES. processo licttatóno de Tomada de Preços is' 002/2018. 
para a Contratação de empresa especializada na área de engenharia ou 
arquitetura para execução de obra de reforma e ampliação do Galpão 
Industrial, visando instalação de empresas, com localização à Rod. 
Desembargador Edison Queima do Valte. is' 1.546. Bairro lImo Covr 
no município de Boa Esperança-ES, referente ao Contrato de Repasse 
ri' 835831/2016/MDIC/CAIXA, celebrado entre o Ministério do 
Desenvolvimento, Industria e Comercio Exterior, representado pela 
Caixa Econômica Federal e o município de Boa Esperança-ES, 
conforme Processo Administrativo is'. 1.005/2018. A partir da dela da 
publicação deste aviso, o edital e seus anexos poderão ser obtidos na 
sede da Prefeitura Municipal (Setor de Licitações), no endereço acima, 
de segunda a quinta-feira, no horário de ))7h30min as 11h30min e das 
13h00min as I7h00min, ena sexta-feira no horário de 07h(X)min ás 
13h:00min. e-mail: gestaoIicitacoes5çboaesperanca.es.gov.br. bem 
como pelo site wssw.boaesperanca.es.gov.br. 

Boa Esperança, ES. (5 de agosto de 2(1)1 
ROSANGELA DE SOUZA BUELONI 

Presidente da CPI 

Esse documento pode ser verificado no endereço eletrônico hop://w'.s-is:in.gov.briauleitticidade.htnil. Documento assinado digitalmente conforme MP is' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 05302018082000237 Infraesirutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasit 


